Дело № 1-67/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тверь 06 февраля 2024 года

Центральный районный суд г. Твери в составе:

председательствующего судьи Чернозубовой О.Ю.,

с участием: государственных обвинителей – помощников прокурора Центрального района г. Твери Фроловой М.В., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Чистякова А.А., 

при секретаре Кошуркиной М.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, со средним специальным образованием, состоящего в разводе, иждивенцев не имеющего, официального не трудоустроенного, регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, осужденного:

- 24 апреля 2023 года приговором мирового судьи судебного участка № 73 Тверской области по ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, на основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначено наказание в виде исправительных работ сроком на 9 месяцев с удержанием из заработной платы ежемесячно 10 % в доход государства;

- 11 мая 2023 года приговором Центрального районного суда г. Твери по ч.1 ст. 158 УК РФ и ст. 158.1 УК РФ, на основании ч.2 ст. 69 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка №73 Тверской области от 24 апреля 2023 года, окончательно назначено наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год 2 месяца с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства ежемесячно;

- 5 июня 2023 года приговором Московского районного суда г. Твери по ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства ежемесячно, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием по приговору Центрального районного суда г. Твери от 11 мая 2023 года окончательно назначено наказание в виде исправительных работ на срок 1 год 3 месяца с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства ежемесячно; 

- 8 декабря 2023 года постановлением Московского районного суда г. Твери неотбытое наказание в виде исправительных работ по приговору Московского районного суда г. Твери от 5 июня 2023 года заменено на лишение свободы сроком на 5 месяцев с отбыванием наказания в колонии – поселении, срок наказания постановлено исчислять с 8 декабря 2023 года, неотбытый срок наказания в виде лишения свободы составляет 3 месяца 2 дня,

по настоящему уголовному делу в порядке ст. 91-92 УПК РФ не задерживался,

в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ и преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах: 

Так, вступившим в законную силу 03.12.2022 года постановлением Заволжского районного суда г. Твери от 03.11.2022 года (по делу №5-953/2022) ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, т.е. за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Административный штраф не оплачен.

В соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ФИО2 по состоянию на 19 сентября 2023 года являлся лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

19 сентября 2023 года около 16 часов 29 минут, ФИО2 находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: г. Тверь, проспект Победы, дом №18, осведомленный о том, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей на основании вышеуказанного решения суда, имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер» приискал объекты для хищения из числа товара, выставленного в свободную продажу в торговом зале магазина «Магнит», после чего пользуясь тем, что на него никто не обращает внимание, осознавая общественную опасность своих действий и желая совершить хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», из корыстных побуждений, тайно путем свободного доступа похитил, взяв со стеллажа, на котором в свободную продажу выставлен товар, а именно: две упаковки кофе «JACOBS Monarch» натуральный сублимированный массой 240 грамм, закупочной стоимостью 221 рубль 52 копейки за одну упаковку, а всего на сумму 443 рубля 04 копейки без учета НДС, две упаковки кофе «JACOBS Monarch» натуральный растворимый сублимированный массой 210 грамм, закупочной стоимостью 442 рубля 70 копеек за одну упаковку, а всего на сумму 885 рублей 40 копеек без учета НДС, две упаковки кофе «NESCAFE Gold» массой 130 грамм, закупочной стоимостью 169 рублей 19 копеек за одну упаковку, а всего на сумму 338 рублей 38 копеек без учета НДС, две упаковки кофе «NESCAFE Gold» массой 190 грамм, закупочной стоимостью 312 рублей 03 копейки за одну упаковку, а всего на сумму 624 рубля 06 копеек без учета НДС, а всего имущества на общую закупочную стоимость 2290 рублей 88 копеек без учета НДС, спрятав, похищаемый товар в рюкзак, находящийся при нем, и, не желая оплачивать его стоимости, ФИО2 вышел из торгового зала магазина, миновал кассовую зону и направился к выходу из магазина, где скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Своими противоправными действиями ФИО2 причинил АО «Тандер» незначительный материальный ущерб на общую сумму 2290 рублей 88 копеек. 

Он же, ФИО2 совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах: 

Так, вступившим в законную силу 03.12.2022 года постановлением Заволжского районного суда г. Твери от 03.11.2022 года (по делу №5-953/2022) ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, т.е. за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Административный штраф не оплачен.

В соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ФИО2 по состоянию на 19 ноября 2023 года являлся лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

19 ноября 2023 года в период времени с 14 часов 33 минут до 14 часов 39 минут ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Тверь, проспект Чайковского, дом №9, имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» приискал объекты для хищения из числа товара, выставленного в свободную продажу в торговом зале магазина «Пятерочка», после чего пользуясь тем, что на него никто не обращает внимание, осознавая общественную опасность своих действий и желая совершить хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», из корыстных побуждений, тайно свободным доступом похитил, взяв со стеллажей, на которых в свободную продажу выставлен товар, а именно: 1 вакуумную упаковку колбасы «Ближние горки салями Итальянская» сырокопченая срез., массой 240 грамм, закупочной стоимостью 203 рубля 64 копейки за одну упаковку, 4 упаковки колбасы «Черный кабан Коньячная», сырокопченая полусухая, массой 210 грамм, закупочной стоимостью 108 рублей 96 копеек за одну упаковку, а всего на сумму 435 рублей 84 копейки без учета НДС, 5 упаковок колбасы «Великолукский мясокомбинат По-Краковски» полу-копчёная категории В, массой 300 грамм, закупочной стоимостью 69 рублей 53 копейки за одну упаковку, а всего на сумму 347 рублей 65 копеек без учета НДС, 2 упаковки колбасы «Мясная ферма сервелат» варено-копченая категории А, массой 300 грамм, закупочной стоимостью 109 рублей 70 копеек за одну упаковку, а всего на сумму 219 рублей 40 копеек без учета НДС, 5 вакуумных упаковок колбасы Клинский мясокомбинат «Салями Венская» сырокопченая б/с массой 300 грамм, закупочной стоимостью 143 рубля 47 копеек, а всего чужого имущества на общую закупочную стоимость без учета НДС 1923 рубля 88 копеек, спрятав похищаемый товар в рюкзак, находящийся при нем, и, не желая оплачивать его стоимости, ФИО2 вышел из торгового зала магазина, миновал кассовую зону и направился к выходу из магазина, где скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Своими противоправными действиями ФИО2 причинил ООО «Агроторг» незначительный материальный ущерб на общую сумму 1923 рубля 88 копеек.

Он же, ФИО2, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

13 ноября 2023 года в период времени с 14 часов 06 минут до 14 часов 11 минут, ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Тверь, проспект Чайковского, дом №9, имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» приискал объекты для хищения из числа товара, выставленного в свободную продажу в торговом зале магазина «Пятерочка», после чего пользуясь тем, что на него никто не обращает внимание, осознавая общественную опасность своих действий и желая совершить хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», из корыстных побуждений, тайно свободным доступом похитил, взяв со стеллажа, на котором в свободную продажу выставлен товар, а именно: 15 плиток шоколада «Аленка много молока» Красный октябрь, массой 90 грамм закупочной стоимостью 45 рублей 66 копеек за одну плитку, а всего на сумму 684 рубля 90 копеек без учета НДС, 16 плиток шоколада «Аленка», массой 200 грамм, закупочной стоимостью 92 рубля 73 копейки за одну плитку, а всего на сумму 1483 рубля 68 копеек без учета НДС, 13 плиток шоколада «MILKA» молочный с белым шоколадом в виде елочек, массой 100 грамм, закупочной стоимостью 60 рублей 19 копеек за одну плитку, а всего на сумму 782 рубля 47 копеек без учета НДС, 32 шоколадных батончика «SNICKERS лесной орех» массой 81 грамм, закупочной стоимостью 38 рублей 82 копейки за один батончик, а всего чужого имущества на общую закупочную стоимость без учета НДС 4193 рубля 29 копеек, спрятав похищаемый товар в рюкзак, находящийся при нем, и, не желая оплачивать его стоимости, ФИО2 вышел из торгового зала магазина, миновал кассовую зону и направился к выходу из магазина, где скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Своими противоправными действиями ФИО2 причинил ООО «Агроторг» незначительный материальный ущерб на общую сумму 4193 рубля 29 копеек.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью, и пояснил, что каждый раз он, находясь в магазинах, при обстоятельствах, описанных в обвинении, действительно приискивал объекты хищения и похищал товар для дальнейшей его продажи. В каждом случае, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Он частично возместил ущерб магазину «Пятерочка» в сумме 4000 рублей.

Из оглашенных в судебном заседании на основании п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний подозреваемого ФИО2, данных им в ходе производства дознания в присутствии защитника (т. 1 л.д. 155-159, 160-164), следует, что вину по предъявленному обвинению он признал в полном объеме. Указал, что он постоянно проживает по адресу: 

<

адрес> двухкомнатной коммунальной квартире, где ему принадлежит одна из комнат, регистрации там он не имеет, как и не имеет ее по месту жительства матери – ФИО Состоит в разводе, иждивенцев не имеет, официального трудоустройства также не имеет, однако, подрабатывает разнорабочим. Имеет ряд хронических заболеваний. 03 ноября 2022 года Заволжским районным судом города Твери он был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. Ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 3000 рублей. Штраф в настоящее время не оплачен. 19 сентября 2023 года около 16 часов 25 минут он решил зайти в магазин «Магнит», расположенный в доме № 18 по проспекту Победы, чтобы похитить там товар для его дальнейшей продажи. В этот день он был одет в джинсы синего цвета, футболку черного цвета. С собой у него был черно-серый рюкзак. Зайдя в магазин, он взял покупательскую корзину и пошел с ней в отдел, где в продажу выставлен кофе. Возле одного из стеллажей он поставил на пол свой рюкзак, после чего подошёл с покупательской корзиной к стеллажу, на котором в продажу выставлен кофе и взял с него четыре упаковки кофе «Якобс» и четыре упаковки кофе «Нескафе», которые положил в корзинку. Затем он подошел к месту, где оставил свой рюкзак, убедился, что рядом никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, переложил взятое им кофе в рюкзак и пошел в сторону выхода из магазина. Он прошел мимо касс, ничего не оплатил. Выйдя из магазина, он продал похищенный им кофе ранее неизвестным лицам. О том, что тот им был похищен, он никому не сообщал. Вырученные от продажи деньги он потратил на личные нужды. По данному факту им в Центральном отделе полиции была написана явка с повинной, в которой он добровольно признался в совершенном им преступлении.

13 ноября 2023 года около 14 часов 00 минут он пришел в магазин, расположенный по адресу: 

<

...>, чтобы похитить товар. В этот день он был одет в штаны черного цвета, куртку серого цвета. При нем у него был черно-серый рюкзак. Он взял покупательскую тележку, и пошел в торговый зал. Он проследовал к стеллажу, на котором в продажу выставлен шоколад. Стоя возле данного стеллажа, он взял с него несколько коробок с шоколадом «Аленка» массой 200 грамм и 90 грамм, коробку с шоколадом «Милка» массой 100 грамм каждая и коробку с большими шоколадными батончиками «Сникерс». По сколько плиток было в данных коробках, он не считал. Данный товар сложил в покупательскую тележку. После этого он пошёл в сторону касс. Воспользовавшись моментом, пока на его никто не обращает внимание, стоя возле кассы, которая расположена возле дверей входа-выхода в торговый зал, он переложил взятый им шоколад из тележки в рюкзак, находящийся при нем. В рюкзак положил коробку с батончиками «Сникерс», все плитки шоколада «Милка», после чего положил плитки шоколада «Аленка» 90 и 200 грамм, пока рюкзак не наполнился. В рюкзак влез не весь шоколад «Аленка», поэтому оставшиеся в тележке плитки он сложил в покупательскую корзину. Коробки от шоколада положил на стеллаж с овощами. После этого он стал ждать момента, когда кто-нибудь зайдет в торговый зал, чтобы выйти через двери для входа. Воспользовавшись моментом, когда в торговый зал входил покупатель, он покинул магазин через двери, предназначенные для входа в торговый зал, при этом корзинку с шоколадом оставил возле кассы, так как подумал, что его могут заметить, похитив только шоколад, находящийся в его рюкзаке. В последующем он продал похищенный им товар ранее неизвестным ему людям на улицах города Твери. О том, что тот был им похищен, он также никому не сообщал. Всего он похитил в этот день 16 плиток шоколада «Аленка» массой 200 грамм каждая, 15 плиток шоколада «Аленка» массой 90 грамм каждая, 13 плиток шоколада «Милка» массой 100 грамм каждая, 32 батончика шоколада «Сникерс Лесной орех». 

Также 19 ноября 2023 года примерно около 14 часов 30 минут он пришел в магазин, расположенный по адресу: 

<

...>, чтобы похитить товар. В этот день он был одет в джинсы синего цвета, куртку черного цвета. При себе у него был черно-серый рюкзак. В магазин он пришел с целью хищения товара для его дальнейшей продажи. Пройдя в торговый зал, он взял покупательскую тележку и поставил в нее рюкзак, открыв молнию. Он решил похитить колбасу. Подойдя к стеллажу с колбасными изделиями, он за несколько подходов (брал сразу по несколько штук) взял с него одну упаковку колбасы «Салями Итальянская Ближние горки», четыре упаковки колбасы «Черный кабан Коньячная», пять упаковок колбасы «Великолукский Мясокомбинат По-Краковски», две упаковки колбасы «Мясная Ферма Сервелат», пять упаковок колбасы «Клинская Салями Венская». Данный товар он сразу же складывал в свой рюкзак, который лежал в тележке. После этого, убедившись, что за его действами никто не наблюдает он пошел в сторону выхода. Воспользовавшись моментом, когда в торговый зал магазина заходили посетители, он вышел через двери, предназначенные для входа, и покинул магазин. В последующем он продал похищенный им товар на улицах города Твери случайным прохожим. О том, что он был им похищен, он никому не сообщал, они у него не спрашивали, где он его взял. Вырученные от продажи деньги потратил на личные нужды. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Подсудимый ФИО2 подтвердил оглашенные в судебном заседании показания, указав, что ранее лучше помнил обстоятельства преступлений. Также указал, что частично возместил ущерб магазину «Пятерочка» в размере 4000 рублей. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 7.12.2023 года (т.1 л.д. 168-172, 173-176) с иллюстрационной таблицей к нему, с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника – адвоката Чистякова А.А., последний указал: 

- на магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где он 19 сентября 2023 года похитил товар (товарно-материальные ценности), принадлежащие АО «Тандер» на общую сумму 2290 рублей 88 копеек; 

- на магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где он 13 ноября 2023 года похитил товар (товарно – материальные ценности), принадлежащие ООО «Агроторг» на общую сумму 4193 рубля 29 копеек;

- на магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где он 19 ноября 2023 года похитил товар (товарно – материальные ценности), принадлежащие ООО «Агроторг» на общую сумму 1923 рубля 88 копеек.

Согласно протоколу явки с повинной от 01.11.2023 года (т.1 л.д. 52-53), ФИО2 сообщил о том, что 19 сентября 2023 года в 16 часов 25 минут он зашел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где имея умысел на хищение товара, совершил хищение восьми пачек кофе, а именно четыре пачки кофе «Якобс» и 4 пачки кофе «Нескафе». Данный товар он спрятал в рюкзак, пересек кассовую зону, и, не оплатив за указанный товар, покинул магазин. В дальнейшем похищенный товар, он продал случайным прохожим, вырученные от продажи деньги потратил. Вину признает полностью. 

В судебном заседании ФИО2 подтвердил правильность протоколов допроса в качестве подозреваемого, проверки показаний на месте и явки с повинной. 

Каких-либо замечаний на протоколы следственных действий, как ФИО2, так и его защитник не подавали, в связи с чем суд приходит к однозначному выводу, что показания ФИО2 в ходе производства дознания получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и согласуются с признательной позицией подсудимого в судебном заседании. 

Виновность подсудимого ФИО2 подтверждается следующими доказательствами, собранными в ходе производства дознания и исследованными в судебном заседании.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО3 от 13.11.2023 года, данных в ходе производства дознания (т.1 л.д. 128-131), исследованных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он время он работает в АО «Тандер». В его должностные обязанности входит контроль, анализ, выявление и устранение причин хищения имущества, принадлежащего АО «Тандер» представление интересов в органах следствия, дознания и суда, а также в органах прокуратуры и т.д. На основании доверенности № НО/23-2936 от 26.07.2023, он уполномочен представлять интересы данной организации. Ему известно, что 19 сентября 2023 года около 16 часов 27 минут в магазин «Магнит» расположенный по адресу: 

<

...> пришел мужчина, которым как ему сейчас известно от сотрудников полиции, является гражданин ФИО2 Находясь в торговом зале магазина ФИО2 проследовал к стеллажу, на котором в продажу выставлен кофе и взял с данного стеллажа две упаковки кофе «JACOBS Monarch» натуральный сублимированный массой 240 грамм, закупочной стоимостью 221 рубль 52 копейки за одну упаковку, две упаковки кофе «JACOBS Monarch» натуральный растворимый сублимированный массой 210 грамм, закупочной стоимостью 442 рубля 70 копеек за одну упаковку, две упаковки кофе «NESCAFE Gold» массой 130 грамм, закупочной стоимостью 169 рублей 19 копеек за одну упаковку, и две упаковки кофе «NESCAFE Gold» массой 190 грамм, закупочной стоимостью 312 рублей 03 копейки за одну упаковку. Вышеуказанный товар он сначала сложил в корзинку, а затем переложил в имеющийся при нем рюкзак и пройдя мимо касс, ничего не покупая покинул магазин. Таким образом, в результате хищения товара ФИО2 из магазина «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу АО «Тандер» причинен материальный ущерб на сумму 2290 рублей 88 копеек.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО4 от 06.12.2023 года, данных в ходе производства дознания (т.1 л.д. 144-148), исследованных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с 2020 года и по настоящее время он работает в ООО «Агроторг» в должности менеджера по безопасности. Их организация обслуживает сеть магазинов «Пятерочка». 20 ноября 2023 года ему поступил звонок от администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, Свидетель №2, которая сообщила, что ею при просмотре записей с камер видеонаблюдения был установлен факт хищения товара 13 ноября 2023 года, а именно шоколада «Аленка», «MILKA» и «SNIKERS», а 19 ноября 2023 года – колбасных изделий одним и тем же гражданином.

По прибытию в магазин он просмотрел записи с камер видеонаблюдения, на которых было видно, как 13 ноября 2023 года около 14 часов 06 минут в магазин «Пятерочка» пришел мужчина, одетый в спортивные штаны черного цвета, куртку темного цвета, черную кепку. При себе у него был рюкзак. Данный мужчина, взяв покупательскую тележку, проследовал к стеллажу, на котором в продажу выставлены кондитерские изделия, в том числе шоколад. Стоя возле стеллажа, он взял с него и положил в покупательскую тележку несколько коробок с шоколадом «Аленка много молока» фабрики Красный октябрь, массой 90 грамм, и шоколадом «Аленка», массой 200 грамм, коробку с шоколадом «MILKA» молочный с белым шоколадом» в виде елочек, массой 100 грамм, коробку с шоколадными батончиками «SNICKERS», лесной орех», массой 81 грамм. Затем с вышеуказанным товаром мужчина проследовал к крайней кассе, расположенной возле входа в магазин, где переложил часть товара в свой рюкзак, а то, что не влезло (часть шоколада «Аленка»), он положил в корзину, которую оставил на кассе. Пустые коробки, в которых находились плитки шоколада, он положил на стеллаж с фруктами. С неоплаченным товаром мужчина покинул магазин. В ходе проведения инвентаризации было установлено, что неизвестный мужчина похитил 15 плиток шоколада «Аленка много молока» фабрики Красный октябрь, массой 90 грамм закупочной стоимостью 45 рублей 66 копеек за одну плитку, 16 плиток шоколада «Аленка», массой 200 грамм, закупочной стоимостью 92 рубля 73 копейки за одну штуку, 13 плиток шоколада «MILKA», молочный с белым шоколадом в виде елочек, массой 100 грамм, закупочной стоимостью 60 рублей 19 копеек за одну плитку, 32 шоколадных батончика «SNICKERS лесной орех», массой 81 грамм, закупочной стоимостью 38 рублей 82 копейки за один батончик. А всего им было похищено товара на общую сумму 4193 рубля 29 копеек без учета НДС. Товар, который мужчина оставил на кассе был выставлен в продажу.

19 ноября 2023 года около 14 часов 30 минут вышеуказанный мужчина вновь пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. Перед тем как зайти в торговый зал, тот взял покупательскую тележку и положил в нее рюкзак. В торговом зале мужчина проследовал к стеллажу, на котором в продажу выставлены колбасные изделия, стал брать с данного стеллажа товар и складывать в свой рюкзак. После этого тот проследовал к дверям, предназначенным для входа в торговый зал, где тот оставил тележку, а сам покинул магазин с имеющимся в его рюкзаке товаром, который тот не оплатил. При проведении инвентаризации было установлено, что неизвестный мужчина похитил: одну вакуумную упаковку колбасы «Ближние горки салями Итальянская» сырокопченая срез., массой 240 грамм, закупочной стоимостью 203 рубля 64 копейки, четыре упаковки колбасы «Черный кабан Коньячная», сырокопченая полусухая, массой 210 грамм, закупочной стоимостью 108 рублей 96 копеек за одну упаковку, пять упаковок колбасы «Великолукский мясокомбинат По-Краковски» полу копчёная категории В, массой 300 грамм, закупочной стоимостью 69 рублей 53 копейки за одну упаковку, две упаковки колбасы «Мясная ферма сервелат» варено копченая категории А, массой 300 грамм, закупочной стоимостью 109 рублей 70 копеек за одну упаковку, пять вакуумных упаковок колбасы «Клинский мясокомбинат Салями Венская» сырокопченая б/с массой 300 грамм, закупочной стоимостью 143 рубля 47 копеек. А всего им было похищено товара на общую закупочную стоимость 1923 рубля 88 копеек без учета НДС. О данном факте ими было сообщено в полицию. От сотрудников полиции в настоящее время им известно, что мужчину, который 13 ноября 2023 и 19 ноября 2023 похитил товар из магазина «Пятерочка» зовут ФИО2

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе производства дознания, исследованных и оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 132-134) в судебном заседании, следует, что он работает в должности директора магазина «Магнит», принадлежащего АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>. В его должностные обязанности входит организация работы магазина в целом, так же контроль за сохранностью имущества АО «Тандер». 19 сентября 2023 года с 09 часов 00 минут он находился на своем рабочем месте в магазине «Магнит». Примерно около 16 часов 30 минут он заметил, как из торгового зала магазина вышел мужчина, который ничего не покупал и прошел мимо касс. Данный мужчина ему показался подозрительным в связи с чем он стал просматривать записи камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. При просмотре он установил, что около 16 часов 27 минут в магазин «Магнит» пришел ранее неизвестный мужчина, славянской внешности, худощавого телосложения, одет в джинсы синего цвета, футболку черного цвета. При себе у него был рюкзак. Данный мужчина взял покупательскую корзину и пошел в торговый зал. Придя к стеллажу с кофе он положил свой рюкзак с торца стеллажа, а сам взял с полки две упаковки кофе «JACOBS Monarch» натуральный сублимированный массой 240 грамм, две упаковки кофе «JACOBS Monarch» натуральный растворимый сублимированный массой 210 грамм, две упаковки кофе «NESCAFE Gold» натуральный растворимый сублимированный массой 130 грамм и две упаковки кофе «NESCAFE Gold» натуральный растворимый сублимированный массой 190 грамм. После этого с корзинкой он зашел за соседний стеллаж, где переложил вышеуказанный товар из корзинки в рюкзак и в последующем пошел в сторону выхода из магазина. Пройдя мимо кассы, и не оплатив товар данный мужчина покинул магазин. Он по данному факту сообщил в полицию и службу безопасности магазина. Также им была проведена инвентаризация товара, в ходе которой была подтверждена недостача вышеуказанного товара. В дальнейшем от сотрудников полиции ему стал известно, что данного мужчину зовут ФИО2 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 от 06.12.2023 года, данных в ходе производства дознания, исследованных и оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 149-152) в судебном заседании, следует, что она работает в должности администратора магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. В ее должностные обязанности входит организация работы магазина в целом, контроль за выполнением плана по товарообороту магазина, минимизация потерь, контроль за сохранностью товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», в том числе товара выставленного в свободную продажу. 20 ноября 2023 года она, находясь на рабочем месте, просматривала записи с камер видеонаблюдения на предмет установления фактов хищения товара из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. При просмотре ею было установлено, что 13 ноября 2023 года в магазине было совершено хищение шоколада, а именно 13 ноября 2023 года около 14 часов 06 минут в магазин «Пятерочка» пришел мужчина, одетый в спортивные штаны черного цвета, куртку темного цвета, черную кепку. При ней у него был рюкзак. Данный мужчина, взяв покупательскую тележку, проследовал к стеллажу, на котором в продажу выставлены кондитерские изделия, в том числе шоколад. Стоя возле стеллажа, тот взял с него и положил в покупательскую тележку несколько коробок с шоколадом «Аленка много молока» фабрики Красный октябрь, массой 90 грамм, и шоколадом «Аленка», массой 200 грамм, коробку с шоколадом «MILKA» молочный с белым шоколадом» в виде елочек, массой 100 грамм, коробку с шоколадными батончиками «SNICKERS» лесной орех» массой 81 грамм. Какое именно количество шоколада было в каждой коробке на видеозаписи разглядеть не представляется возможным. Коробка с шоколадными батончиками «SNICKERS» лесной орех» была запечатанная. Затем с вышеуказанный товаром тот проследовал к крайней кассе, расположенной возле входа, где переложил часть товара в свой рюкзак, а то, что не влезло (часть шоколада «Аленка») тот положил в корзину, которую оставил на кассе. Пустые коробки, в которых находились плитки шоколада, тот положил на стеллаж с фруктами. С неоплаченным товаром мужчина покинул магазин. Пояснила также, что 13 ноября 2023 года она убирала с кассы корзинку с шоколадом «Аленка». Шоколад выставила в продажу. На тот момент из-за загруженности в работе значение этому не придала, посчитала, что кто-то передумал покупать. С целью установления количества, похищенного в магазине была проведена инвентаризация, в ходе которой было установлено, что неизвестный мужчина похитил 15 плиток шоколада «Аленка» много молока» фабрики Красный октябрь, массой 90 грамм, 16 плиток шоколада «Аленка», массой 200 грамм, 13 плиток шоколада «MILKA» молочный с белым шоколадом» в виде елочек, массой 100 грамм, 32 шоколадных батончика «SNICKERS» лесной орех» массой 81 грамм.

Кроме того, 19 ноября 2023 года около 14 часов 30 данный мужчина опять пришел в их магазин. Одет был точно так же, как и 13 ноября 2023 года, только вместо спортивных штанов на нем были надеты синие джинсы. Зайдя в торговый зал, мужчина взял покупательскую тележку, положил в нее свой рюкзак и проследовал к стеллажу, на котором в продажу выставлены колбасные изделия. Стоя возле данного стеллажа, мужчина взял с него товар (колбасу) и пока на него никто не обращает внимание, сразу же спрятал в свой рюкзак. В ходе проведенной инвентаризации было установлено, что неизвестный мужчина похитил: одну вакуумную упаковку колбасы «Ближние горки салями Итальянская» сырокопченая срез., массой 240 грамм, четыре упаковки колбасы «Черный кабан Коньячная», сырокопченая полусухая, массой 210 грамм, пять упаковок колбасы «Великолукский мясокомбинат по-краковски» полу копчёная категории В, массой 300 грамм, две упаковки колбасы «Мясная ферма сервелат» варено копченая категории А, массой 300 грамм, пять вакуумных упаковок колбасы «Клинский мясокомбинат Салями Венская» сырокопченая б/с массой 300 грамм. О данных фактах ею было сообщено в службу безопасности магазина и в последующем в полицию. К приезду сотрудников полиции видеозаписи с моментами хищения товара были записаны на диски. От сотрудников полиции в настоящее время им известно, что мужчину, который 13 ноября 2023 года и 19 ноября 2023 года похитил товар из магазина «Пятерочка», зовут ФИО2

Согласно справке о материальном ущербе от 19.09.2023 года, счет фактуре от 10.12.2021 года, счет фактуре от 29.04.2022 года, счет фактуре от 29.04.2022 года, счет фактуре от 19.07.2023 года, счет фактуре от 11.06.2022 года, акту инвентаризации от 19.09.2023 года (т. 1 л.д. 21, 22-23, 24-25, 26-27, 28-29, 30), 19 сентября 2023 года в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...> было похищено: две упаковки кофе «JACOBS Monarch» натуральный сублимированный массой 240 грамм, закупочной стоимостью 221 рубль 52 копейки за одну упаковку, а всего на сумму 443 рубля 04 копейки без учета НДС, две упаковки кофе «JACOBS Monarch» натуральный растворимый сублимированный массой 210 грамм, закупочной стоимостью 442 рубля 70 копеек за одну упаковку, а всего на сумму 885 рублей 40 копеек без учета НДС, две упаковки кофе «NESCAFE Gold» массой 130 грамм, закупочной стоимостью 169 рублей 19 копеек за одну упаковку, а всего на сумму 338 рублей 38 копеек без учета НДС, две упаковки кофе «NESCAFE Gold» массой 190 грамм, закупочной стоимостью 312 рублей 03 копейки за одну упаковку, а всего на сумму 624 рубля 06 копеек без учета НДС. Итого, на общую сумму 2290 рублей 88 копеек без учета НДС.

Согласно справке о материальном ущербе от 20.11.2023 года, акту ревизии от 20.11.2023 года, счет фактуре от 06.11.2023 года, счет фактуре от 08.11.2023 года, счет фактуре от 21.10.2023 года (т. 1 л.д. 67, 68, 71-73, 74-76, 77-79) 13 ноября 2023 года в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> было похищено: 15 плиток шоколада «Аленка много молока» Красный октябрь, массой 90 грамм закупочной стоимостью 45 рублей 66 копеек за одну плитку, а всего на сумму 684 рубля 90 копеек без учета НДС. 16 плиток шоколада «Аленка», массой 200 грамм, закупочной стоимостью 92 рубля 73 копейки за одну плитку, а всего на сумму 1483 рубля 68 копеек без учета НДС. 13 плиток шоколада «MILKA» молочный с белым шоколадом в виде елочек, массой 100 грамм, закупочной стоимостью 60 рублей 19 копеек за одну плитку, а всего на сумму 782 рубля 47 копеек без учета НДС. 32 шоколадных батончика «SNICKERS лесной орех» массой 81 грамм, закупочной стоимостью 38 рублей 82 копейки за один батончик, а всего на сумму 1242 рубля 24 копейки без учета НДС. Итого, на общую сумму 4193 рублей 29 копеек без учета НДС.

Согласно справке о материальном ущербе от 20.11.2023 года, акту ревизии от 20.11.2023 года, счет фактуре от 14.11.2023 года, счет фактуре от 17.11.2023 года, счет фактуре от 06.11.2023 года, счет фактуре от 11.11.2023 года (т. 1 л.д. 92, 93, 94-95, 96-97, 98-100, 101-103, 104-106) 19.11.2023 года в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> было похищено: 1 вакуумная упаковка колбасы «Ближние горки салями Итальянская» сырокопченая срез., массой 240 грамм, закупочной стоимостью 203 рубля 64 копейки за одну упаковку, 4 упаковки колбасы «Черный кабан Коньячная», сырокопченая полусухая, массой 210 грамм, закупочной стоимостью 108 рублей 96 копеек за одну упаковку, а всего на сумму 435 рублей 84 копейки без учета НДС. 5 упаковок колбасы «Великолукский мясокомбинат По-Краковски» полу-копчёная категории В, массой 300 грамм, закупочной стоимостью 69 рублей 53 копейки за одну упаковку, а всего на сумму 347 рублей 65 копеек без учета НДС. 2 упаковки колбасы «Мясная ферма сервелат» варено-копченая категории А, массой 300 грамм, закупочной стоимостью 109 рублей 70 копеек за одну упаковку, а всего на сумму 219 рублей 40 копеек без учета НДС. 5 вакуумных упаковок колбасы Клинский мясокомбинат «Салями Венская» сырокопченая б/с массой 300 грамм, закупочной стоимостью 143 рубля 47 копеек, а всего на общую сумму 1923 рубля 88 копеек без учета НДС.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 27.10.2023 года и иллюстрационной таблицы к нему (т. 1 л.д. 32-33, 34-38) с участием свидетеля Свидетель №1 зафиксировано место совершения преступления, - помещение магазина «Магнит», расположенное по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия изъят диск с видеозаписями событий за 19.09.2023 года.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 23.11.2023 года и иллюстрационной таблицы к нему (т. 1 л.д. 80-81, 82-84), с участием свидетеля Свидетель №2 зафиксировано место совершения преступления, - помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия изъят диск с видеозаписями событий за 13.11.2023 года.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20.11.2023 года и иллюстрационной таблицы к нему (том 1, л.д. 108-109, 110-111), согласно которого было осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия изъят диск с видеозаписью событий за 19.11.2023 года.

Согласно постановлению Заволжского районного суд города Твери от 03.11.2022 года по делу №5-953/2022 (т. 1 л.д. 59), ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей. Постановление вступило в законную силу 03.12.2022 года.

Согласно ответу на запрос судебного пристава исполнителя от 27.09.2023 года (т. 1 л.д. 61), в специализированном отделе по взысканию административных штрафов по г. Твери и Калининскому району в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения на исполнении находится постановление по делу №5-953/2022. Штраф не оплачен.

Протоколом от 06.12.2023 года (т. 1, л.д. 115-119), произведен осмотр диска с видеозаписью событий за 19 сентября 2023 года, произошедших в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, изъятого в ходе осмотра места происшествия 27.10.2023 года. 

Осмотром установлено: При просмотре диска на нем отобразились, записанные на файлы: «20230919_173958», «20230919_174029», «20230919_174139», «20230919_174155». При воспроизведении видеозаписи с названием «20230919_173958» установлено, что видеозапись цветная датирована 19.09.2023 года, время на начало видеозаписи 16:28. Продолжительность видеозаписи 09 секунд. В обзор камеры видеонаблюдения попадает вход в торговый зал магазина «Магнит». В обзор камеры видеонаблюдения попадает мужчина одетый в джинсы синего цвета, футболку черного цвета с белой надписью впереди, за спиной висит рюкзак. Подозреваемый ФИО2 пояснил, что данным мужчиной является он. При просмотре установлено, что подозреваемый Кецко берет покупательскую корзину и уходит с ней в торговый зал. Далее видеозапись заканчивается. При воспроизведении видеозаписи с названием «20230919_174029», установлено, что видеозапись цветная датирована 19.09.2023 года, время на начало видеозаписи 16:28. Продолжительность видеозаписи 01 минута 03 секунды. В обзор камеры видеонаблюдения попадает торговый зал магазина «Магнит», стеллаж на котором вы продажу выставлен кофе. В обзор камеры видеонаблюдения попадает мужчина одетый в джинсы синего цвета, футболку черного цвета с белой надписью впереди, за спиной висит рюкзак черно-серого цвета. В руках покупательская корзина. Подозреваемый ФИО2 пояснил, что данным мужчиной является он. При просмотре установлено, что подозреваемый Кецко снимает рюкзак с печь и кладет его на пол за стеллаж. После чего подходит к стеллажу с кофе, берет с полки кофе «Якобс» и «Нескафе» в мягких упаковках, которые кладёт в корзину. Затем идет к месту, где он положил свой рюкзак. Подозреваемый ФИО2 пояснил, что он спрятал в свой рюкзак 4 упаковки кофе «Якобс» и 4 упаковки кофе «Нескафе», чтобы похитить их. Далее установлено, что Кецко выходит из-за стеллажа с корзиной, которая визуально пустая, уходит из обзора камеры видеонаблюдения. Видеозапись заканчивается. При воспроизведении видеозаписи с названием «20230919_174139» установлено, что видеозапись цветная датирована 19.09.2023 года, время на начало видеозаписи 16:29. Продолжительность видеозаписи 11 секунд. В обзор камеры видеонаблюдения попадает торговый зал магазина «Магнит», слева расположен стеллаж со средствами личной гигиены, по центру стеллаж с фруктами. В обзор камеры видеонаблюдения попадает мужчина одетый в джинсы синего цвета, футболку черного цвета с белой надписью впереди, за спиной висит рюкзак, в руке покупательская корзина. Подозреваемый ФИО2 пояснил, что данным мужчиной является он. При просмотре установлено, что подозреваемый Кецко идет в сторону выхода из торгового зала, ставит пустую корзину на стеллаж с овощами, и уходит из обзора камеры видеонаблюдения. Подозреваемый Кецко пояснил, что он вышел из магазина не оплатив товар, который у него был в рюкзаке. Далее видеозапись заканчивается. При воспроизведении видеозаписи с названием «20230919_174155» установлено, что видеозапись цветная датирована 19.09.2023 время на начало видеозаписи 16:29. Продолжительность видеозаписи 25 секунд. В обзор камеры видеонаблюдения попадает торговый зал магазина «Магнит», кассовая зона. В обзор камеры видеонаблюдения попадает мужчина одетый в джинсы синего цвета, футболку черного цвета с белой надписью впереди, за спиной висит рюкзак, Подозреваемый ФИО2 пояснил, что данным мужчиной является он. При просмотре установлено, что подозреваемый Кецко проходит мимо касс, ничего не покупая. Идет в сторону дверей выхода из магазина. Далее видеозапись переключается на камеру видеонаблюдения, которая охватывает выход из магазина. При просмотре установлено, что подозреваемый Кецко покинул магазин не оплатив товар. Далее видеозапись заканчивается.

После просмотра постановлением дознавателя диск с видеозаписью событий от 19.09.2023 года, произошедших в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, признан вещественным доказательством по делу и приобщен к материалам (т.1 л.д. 120,121).

Протоколом от 6.12.2023 года (т.1 л.д. 115-119) произведен осмотр диска с видеозаписью событий от 13.11.2023, произошедших в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, изъятого в ходе осмотра места происшествия 20.11.2023 года, с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника – адвоката Чистякова А.А. 

Осмотром установлено: При просмотре диска на нем отобразились на файлы: «конфеты_20231113-140600--20231113-140819», «вход_20231113-140900--20231113-141219». При воспроизведении видеозаписи с названием «конфеты_20231113-140600--20231113-140819» усматривается, что видеозапись цветная датирована 2023/11/13 время на начало видеозаписи 14:06. Продолжительность видеозаписи 02 минуты 15 секунд. В обзор камеры видеонаблюдения попадает торговый зал магазина «Пятерочка», а именно: стеллажи с кондитерскими изделиями. На 36 секунде просмотра в обзор камеры видеонаблюдения попадает мужчина одетый в спортивные штаны черного цвета, куртку черного цвета. На голове кепка. За спиной висит рюкзак черно-серого цвета. В руках мужчина катит покупательскую тележку. Подозреваемый ФИО2 пояснил, что данным мужчиной является он. При просмотре установлено, что подозреваемый Кецко снимает с плеч рюкзак, кладет его в тележку, затем берет со стеллажа товар, а именно: коробку с плитками шоколада «Аленка» массой 90 грамм, которую кладет в тележку, коробку с плитками шоколада «Аленка» массой 200 грамм, которую кладет в тележку, затем берет еще одну коробку с плитками шоколада «Аленка» массой 200 грамм и кладет ее в тележку, а, ранее положенную им коробку с таким же шоколадом достает, пытается поставить на полку, достав из нее плитки шоколада, которые падают на пол. Подозреваемый Кецко поднимает с пола 8 упавших плиток шоколада и кладет их в тележку. Затем он берет с полки коробку с находящимся в ней шоколадом «Милка», которую кладет в тележку. Затем берет с полки и кладет в тележку коробку с шоколадом «Аленка» массой 90 грамм. После этого берет с полки и кладет в тележку коробку с шоколадными батончиками «Сникерс». Далее при просмотре установлено, что подозреваемый Кецко уходит из обзора камер видеонаблюдения с тележкой, в которую он сложил вышеуказанный товар. При воспроизведении видеозаписи с названием «вход_20231113-140900--20231113-141219», усматривается, что видеозапись цветная датирована 2023/11/13 время на начало видеозаписи 14:09. Продолжительность видеозаписи 03 минуты 19 секунд. В обзор камеры видеонаблюдения попадает тамбурное помещение входа и выхода в торговый зал, а также касса. При просмотре установлено, что возле кассы стоит мужчина, одетый в спортивные штаны черного цвета, куртку черного цвета. На голове кепка. Подозреваемый ФИО2 пояснил, что данным мужчиной является он. При просмотре установлено, что стоя возле кассы подозреваемый Кецко складывает из тележки товар в рюкзак. Подозреваемый Кецко пояснил, что он переложит из тележки в свой рюкзак коробку с шоколадными батончиками «Сникерс», взятые им с полки плитки шоколада «Милка» без коробки, а также плитки шоколада «Аленка» массой 200 грамм и 90 грамм. Сложил в рюкзак столько, сколько товара поместилось. Далее установлено, что подозреваемый ФИО2 надевает рюкзак на плечи. Берет из тележки плитки шоколада «Аленка» и кладет из в корзинку. Пустые коробки от шоколада кладет на стеллаж с фруктами. После этого уходит из обзора камеры видеонаблюдения. В 14:11 подозреваемый Кецко выходит из торгового зала через двери, предназначенные для входа. За спиной у него висит рюкзак, в руках ничего нет. Подозреваемый Кецко пояснил, что корзину, в которую он сложил не влезший в рюкзак шоколад он оставил на кассе. 

После просмотра постановлением дознавателя диск с видеозаписью событий от 13.11.2023 года, произошедших в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, признан вещественным доказательством по делу и приобщен к его материалам (т.1 л.д. 120,122).

Протоколом от 06.12.2023 года (т. 1 л.д. 115-119) произведен осмотр диска с видеозаписью событий от 13.11.2023 года, произошедших в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, изъятого в ходе осмотра места происшествия 20.11.2023 года, с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника – адвоката Чистякова А.А. 

Осмотром установлено: При просмотре диска на нем отобразились файлы: «выпечка_20231119-143331--20231119-143954», «VID-20231207-WA0012». При воспроизведении видеозаписи с названием «выпечка_20231119-143331--20231119-143954», установлено, что видеозапись цветная датирована 2023/11/19 время на начало видеозаписи 14:33. Продолжительность видеозаписи 05 минут 42 секунды. В обзор камеры видеонаблюдения попадает торговый зал магазина «Пятерочка». На 01 минуте 20 секунде просмотра в обзор камеры видеонаблюдения попадает мужчина одетый в джинсы синего цвета, куртку черного цвета. На голове кепка. Перед собой мужчина катит покупательскую тележку, в которой лежит рюкзак. Подозреваемый ФИО2 пояснил, что данным мужчиной является он. При просмотре установлено, что подозреваемый Кецко вместе с тележкой проходит до конца торгового зала, после чего разворачивается, идет назад. Останавливается возле стеллажа с колбасными изделиями. В 14:37 подозреваемый Кецко подходит к стеллажу с колбасными изделиями, берет с него двумя руками несколько упаковок колбасы, наименование которых не представляется возможным рассмотреть, подходит к тележке и убирает колбасу в рюкзак. Затем снова подходит к стеллажу, берет еще несколько упаковок колбасы, кладет их в рюкзак. Отходит от стеллажа, ходит с тележкой рядом по торговому залу. Затем снова подходит к стеллажу и берет с полки несколько упаковок колбасных изделий и убирает их в свой рюкзак, после этого еще раз берет с полки несколько упаковок колбасных изделий и убирает их в свой рюкзак. Далее подозреваемый Кецко вместе с тележкой уходит из обзора камеры видеонаблюдения. Подозреваемый Кецко пояснил, что он пошел к дверям, предназначенным для входа в торговый зал, чтобы выйти через них из магазина. При воспроизведении видеозаписи с названием «VID-20231207-WA0012» усматривается, что видеозапись цветная датирована 2023/11/19 время на начало видеозаписи 14:39. Продолжительность видеозаписи 14 секунд. В обзор камеры видеонаблюдения попадает тамбурное помещение входа и выхода в торговый зал магазина «Пятерочка», а также касса. При просмотре установлено, что в 14:40 из торгового зала, через двери, предназначенные для входа в торговый за, выходит мужчина, одетый в джинсы синего цвета, куртку черного цвета, на голове кепка, за спиной висит рюкзак, который визуально целый. Подозреваемый Кецко пояснил, что это он выходит из торгового зала, не оплатив имеющиеся в его рюкзаке колбасные изделия. Далее установлено, что подозреваемый Кецко выходит на улицу, на этом видеозапись заканчивается. 

После просмотра постановлением дознавателя диск с видеозаписью событий от 13.11.2023 года, произошедших в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, признан вещественным доказательством по делу и приобщен к его материалам (т.1 л.д. 120,123).

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными, полученными с соблюдением уголовно-процессуального кодекса, а доказанность виновности ФИО2 в инкриминируемых преступлениях, нашедшей свое подтверждение в суде. 

Суду стороной обвинения представлены следующие доказательства: запись события (КУСП №12905) от 19.09.2023 года (т.1 л.д. 16), телефонное сообщение от заявителя Свидетель №1, запись события (КУСП №16313) от 20.11.2023 года (т.1 л.д. 63), сообщение от заявителя Свидетель №2, заявление представителя (магазин «Магнит») ФИО3, КУСП № 12916 от 19.09.2023 года (т.1 л.д. 20), заявление представителя ООО «Агроторг» (магазин «Пятерочка») ФИО4, КУСП № 16352 от 20.11.2023 года (т.1 л.д. 66), заявление представителя ООО «Агроторг» (магазин «Пятерочка») ФИО4, КУСП № 16353 от 20.11.2023 года (т.1 л.д. 91) 

В соответствии с положениями ст. 74 УПК РФ заявление, сообщение о преступлении, рапорт об обнаружении признаков преступления не являются носителями сведений, на основе которых суд, прокурор, следователь в порядке, определенном УПК РФ, устанавливает наличие либо отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу. Указанные документы являются поводом для возбуждения уголовного дела и не могут быть положены в основу обвинительного приговора как доказательства виновности лица в совершении преступлений, а потому подлежат исключению из числа доказательств.

В остальной части у суда не имеется оснований не доверять показаниям, данным в ходе производства дознания представителей потерпевших АО «Тандер» ФИО3 и ООО «Агроторг» ФИО4, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, по обстоятельствам совершенных ФИО2 19 сентября 2023 года и 19 ноября 2023 года мелких хищений из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, а также 13 ноября 2023 года кражи в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, которые полностью согласуются с протоколами осмотра видеозаписей, на которых зафиксированы факты мелких хищений и кражи ФИО2 товаров в поименованных торговых точках в указанные даты, справками об ущербах, актами ревизий, счет фактурами, а также другими исследованными судом доказательствами, и подтверждаются признательными показаниями ФИО2, данными в ходе производства дознания и подтвержденными последним в судебном заседании. 

Оснований для оговора подсудимого со стороны представителей потерпевших и свидетелей, а также самооговора в суде не установлено, в связи с чем суд закладывает эти показания в основу приговора.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО2, суд исходит из обстоятельств, установленных вышеприведёнными доказательствами.

Так, судом достоверно установлено, что ФИО2, будучи ранее подвергнутым, административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, умышленно, тайно, то есть незаметно для собственника и других лиц, противоправно изъял 19 сентября 2023 года из торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: г. Тверь, проспект Победы, дом №18, принадлежащие АО «Тандер» товары, на общую сумму 2290 рублей 88 копеек без учета НДС, спрятав их в свой рюкзак, не оплатив их стоимости, с которыми он пересек кассовую зону и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Также судом достоверно установлено, что ФИО2, будучи ранее подвергнутым, административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, умышленно, тайно, то есть незаметно для собственника и других лиц, противоправно изъял 19 ноября 2023 года из торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Тверь, проспект Чайковского, дом №9, принадлежащие ООО «Агроторг» товары, на общую сумму 1923 рубля 88 копеек без учета НДС, спрятав их в свой рюкзак, не оплатив их стоимости, с которыми он пересек кассовую зону и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Также судом достоверно установлено, что ФИО2, умышленно, тайно, то есть незаметно для собственника и других лиц, противоправно изъял 13 ноября 2023 года из торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Тверь, проспект Чайковского, дом №9, принадлежащие ООО «Агроторг» товары, на общую сумму 4193 рубля 29 копеек без учета НДС, спрятав их в свой рюкзак, не оплатив их стоимости, с которыми он пересек кассовую зону и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Стоимость похищенного имущества на момент хищения и размер причиненного ущерба в результате совершенных преступлений ФИО2 нашли свое подтверждение в судебном заседании, установлены показаниями представителя потерпевшего, представленными документами и подсудимым не оспариваются.

Корыстная цель в действиях подсудимого также нашла свое подтверждение, исходя из того, что ФИО2 каждый раз завладевал имуществом (19 сентября 2023 года), принадлежащим АО «Тандер», принадлежащим ООО «Агроторг» (13 ноября 2023 и 19 ноября 2023 года), представляющими материальную ценность. Об умысле подсудимого ФИО2 свидетельствуют характер и последовательность его действий по каждому преступлению, направленному на хищение чужого имущества.

Оснований для признания совершенных ФИО2 деяний малозначительными, в соответствии с ч. 2 ст. 14 УК РФ и не представляющими общественной опасности, суд не усматривает, с учетом характера и обстоятельств совершения преступлений, степени реализации преступных намерений и размера ущерба.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по преступлениям от 19 сентября 2023 года и от 19 ноября 2023 года по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, поскольку в каждом из двух случаев ФИО2, будучи подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, действуя, тайно, с корыстной целью, противоправно безвозмездно изымал чужое имущество стоимостью менее 2500 рублей, обращая его в свою пользу, чем причинил ущерб потерпевшим.

Также суд квалифицирует действия ФИО2 по преступлению от 13 ноября 2023 года по ч.1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, поскольку в данном случае он, действуя, тайно, с корыстной целью, противоправно безвозмездно изъял чужое имущество стоимостью более 2500 рублей, обратив его в свою пользу, чем причинил ущерб потерпевшему.

Согласно заключению комиссии экспертов № 2573 от 29.11.2023 года (т. 1 л.д. 225-226), ФИО2 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершений деяния, в отношении которого он подозревается, не страдал и не страдает в настоящее время. У ФИО2 в настоящее время выявляются, а также выявлялись на период совершения правонарушения, в отношении которого он подозревается, признаки синдрома зависимости от нескольких ПАВ (полинаркомания) F-19.2 по МКБ-10. Однако, указанные расстройства, выявленные у ФИО2, выражены не столь значительно, не сопровождаются продуктивной психопатологической симптоматикой, выраженным интеллектуально-мнестическим снижением, грубой эмоционально-волевой неустойчивостью, нарушением критических и прогностических способностей и не лишали его в период совершения деяния, в отношении которого он подозревается, способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения деяния, в отношении которого он подозревается, ФИО2 не обнаруживал также и признаков какого – либо временного психического расстройства, он был всесторонне правильно ориентирован в окружающей действительности, действия его носили целенаправленный характер, в его поведении отсутствовали признаки галлюцинаторно – бредовой симптоматики или расстроенного сознания, поэтому он мог в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. По своему психическому состоянию опасности не представляет, в применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. В связи с наличием синдрома зависимости от психоактивных веществ, нуждается в прохождении лечения и медицинской и (или) социальной реабилитации, противопоказаний которым нет.

Оценивая данное заключение экспертной комиссии в совокупности с показаниями, допрошенными в ходе производства дознания представителей потерпевших и свидетелей, а также данными о личности подсудимого ФИО2, его поведением в судебном заседании, суд находит его обоснованным, мотивированным и объективным, доверяет ему и признает подсудимого ФИО2 вменяемым в инкриминируемых ему деяниях.

При назначении наказания, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 60-63 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность виновного, конкретные обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Суд учитывает, что ФИО2 совершил три преступления небольшой тяжести, является гражданином РФ, регистрации на территории РФ не имеет, однако, проживает на постоянной основе на территории г. Твери, на учете у врача психиатра не состоит, состоит под диспансерным наблюдением в наркологическом диспансере г. Твери ГБУЗ «ТОКНД» с диагнозом: синдром зависимости от сочетанного употребления психоактивных веществ, средняя стадия с августа 2010 года, имеет ряд хронических и перенесенных заболеваний, в связи с этим проходит лечение и поддерживающую терапию, официального трудоустройства не имеет, состоит в разводе, иждивенцев не имеет, по месту жительства участковым характеризуется с нейтральной стороны, жалоб со стороны соседей на него не поступало, по месту содержания в СИЗО-1 г. Твери характеризуется удовлетворительно, имеет награды и дипломы в связи с со спортивными достижениями, мать подсудимого является инвалидом третьей группы бессрочно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2 в соответствии с п.п. «и, «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной ФИО2 по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (мелкое хищение от 19.09.2023 года), активное способствование раскрытию и расследованию по каждому из трех преступлений, также добровольное возмещение имущественного ущерба (т.1 л.д. 238) по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 158 УК РФ. 

Более того, суд признает объяснения ФИО2, данные им 01 декабря 2023 года (т.1 л.д.86, 112) по ч.1 ст. 158 УК РФ и по ст. 158.1 УК РФ (мелкое хищение от 19 ноября 2023 года) до возбуждения уголовных 03 декабря 2023 года и 04 декабря 2023 года, в которых он сообщил подробную информацию ранее не известную сотрудникам правоохранительных органов о своем участии в преступлениях, - в качестве явок с повинной, которые также учитывает как смягчающее обстоятельство на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ.

Кроме того, в силу ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает ФИО2 и учитывает смягчающими наказание обстоятельствами: раскаяние в содеянном и признание вины по каждому из преступлений, его спортивные достижения, состояние его здоровья и здоровья его матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено.

В связи с отсутствием отягчающих наказание обстоятельств и наличием предусмотренных п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающих обстоятельств, суд назначает подсудимому наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности ФИО2, а также характер и степень общественной опасности совершенных им умышленных преступлений корыстной направленности, относящихся к категории небольшой тяжести, которые он совершил, имея не снятые и не погашенные судимости за аналогичные преступления, суд приходит к твердому убеждению, что подсудимый нуждается во временной изоляции от общества и только наказание в виде реального лишения свободы может способствовать восстановлению социальной справедливости и обеспечить достижение целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, - исправление ФИО2 и предупреждение совершение иных преступлений, в связи с чем не находит оснований для назначения более мягкого наказания и применения ст. 73 УК РФ.

Кроме того, суд не находит оснований как для назначения ФИО2 наказания с применением ст. 64 УК РФ, поскольку имеющаяся совокупность обстоятельств не может быть признана исключительной, существенно уменьшающей общественную опасность совершенного преступления, так и для назначения наказания с применением положений ст. 53.1 УК РФ.

Приговором Московского районного суда г. Твери от 5 июня 2023 года ФИО2 осужден по ст. 158.1 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год 3 месяца с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства ежемесячно. 

8 декабря 2023 года постановлением Московского районного суда г. Твери неотбытое наказание в виде исправительных работ по приговору Московского районного суда г. Твери от 5 июня 2023 года заменено на лишение свободы сроком на 5 месяцев с отбыванием наказания в колонии – поселении. 

Поскольку преступления, за которые ФИО2 осуждается по настоящему приговору, совершены после осуждения по приговору Московского районного суда г. Твери от 5 июня 2023 года, то окончательное наказание подлежит назначению по совокупности приговоров на основании ст. 70 УК РФ.

В силу п. 55 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" при решении вопроса о назначении наказания по совокупности приговоров следует выяснять, какая часть основного или дополнительного наказания реально не отбыта лицом по предыдущему приговору на момент постановления приговора, и указать это во вводной части приговора. В случае совершения нового преступления лицом, отбывающим наказание в виде лишения свободы, неотбытой частью наказания следует считать срок, оставшийся на момент избрания меры пресечения в виде содержания под стражей за вновь совершенное преступление. Если указанная мера пресечения не избиралась, неотбытой частью наказания является срок, оставшийся ко времени постановления последнего приговора.

По настоящему уголовному делу ФИО2 под стражей не содержался, соответственно на 06 февраля 2024 года неотбытый срок наказания в виде лишения свободы по приговору Московского районного суда г. Твери от 5 июня 2023 года, с учетом постановления Московского районного суда г. Твери от 8 декабря 2023 года, составляет 3 месяца 2 дня, который и учитывается при назначении наказания по правилам ст. 70 УК РФ. 

ФИО2 совершил преступления небольшой тяжести, ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, в связи с чем суд в силу п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, местом отбывания наказания назначает подсудимому колонию-поселение.

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника - адвоката Чистякова А.А.. в ходе производства дознания в размере 6 534 рубля (т.2 л.д. 29).

Сумма вознаграждения, подлежащая выплате адвокату за оказание юридической помощи, правильно определена в ходе дознания, что не оспаривалось подсудимым. 

На основании части 6 статьи 131 УПК РФ, ст. 132 УПК РФ суд полагает необходимым взыскать судебные издержки с подсудимого ФИО2 частично, поскольку данные расходы были связаны с производством расследования его преступной деятельности, в силу возраста и состояния здоровья, он является трудоспособным, однако суд учитывает наличие у него матери пенсионера по возрасту, имеющей инвалидность и страдающей заболеваниями, которой он оказывает материальную помощь, и полагает, что взыскание процессуальных издержек в полном объеме существенным образом отразится на материальном положении лица, которое фактически находится у него на иждивении.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по настоящему делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.299, 302-304, 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2, признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (мелкое хищение от 19.09.2023) в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев, 

- по ст. 158.1 УК РФ (мелкое хищение от 19.11.2023) в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев,

- по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев,

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Московского районного суда г. Твери от 5 июня 2023 года, с учетом постановления Московского районного суда г. Твери от 8 декабря 2023 года, и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год с отбыванием в колонии-поселении.

Избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 06 февраля 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день лишения свободы за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

К месту отбывания наказания в соответствии с требованиями ст.75, ч.5 ст. 75-1, ст. 76 УИК РФ ФИО2 необходимо следовать под конвоем.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в размере 3250 (три тысячи двести пятьдесят) рублей в счет возмещения расходов по оплате услуг адвоката Чистякова А.А., осуществлявшего его защиту в ходе производства дознания.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

- CD-R диск с видеозаписями событий за 19.09.2023 года, 13.11.2023 года, 19.11.2023 года– хранить в материалах дела до истечения срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован с подачей жалобы или представления в Тверской областной суд через Центральный районный суд г. Твери в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий О.Ю. Чернозубова